莆城政〔2014〕247号

莆田市城厢区人民政府关于印发城厢区

进一步规范民办幼儿园办学行为实施意见的通知

各镇人民政府、街道办事处，区直各有关单位：

《城厢区进一步规范民办幼儿园办学行为实施意见》已经区政府第39次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

莆田市城厢区人民政府

                    2014年11月17日

城厢区进一步规范民办幼儿园办学行为实施意见
    为加强我区民办幼儿园管理，规范民办幼儿园办学行为，促进民办幼儿园健康发展，根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国教师法》、《中华人民共和国民办教育促进法》、《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》、《幼儿园管理条例》（国家教育委员会令第4号）、《中小学幼儿园安全管理办法》（教育部〔2006〕第23号令）、《福建省人民政府关于加快学前教育发展的意见》（闽政〔2010〕24号）、《福建省人民政府办公厅关于福建省中小学幼儿园校车安全工程的实施意见》（闽政办〔2012〕14号）及各级教育行政部门对民办幼儿教育的有关文件规定，结合我区实际，特制定《城厢区进一步规范民办幼儿园办学行为实施意见》。
一、明确部门职责，完善工作机制

（一）明确各级政府职责

完善地方负责、分级管理的学前教育管理体制。建立以区为主统筹建设，镇（街道）依法管理的学前教育工作机制，区政府承担本行政区域学前教育组织实施、统筹建设和管理职责，实行民办幼儿园设置审批、保教工作和质量评估的统一管理。镇（街道）政府负责辖区内学前教育机构的安全管理，规范办园行为，构建以镇（街道）公办中心园为核心，延伸至区域内各建制村（社区）的学前教育网络，努力提高办园水平，满足辖区内包含农民工随迁子女在内的适龄幼儿的入园需求。建立由区政府统筹，镇（街道）牵头有关部门参与的联席会议制度和联合执法机制，及时研究解决学前教育发展中存在的问题。调整充实城厢区民办幼儿园秩序整治工作领导小组，由分管副区长担任组长，下设办公室，办公室设在区教育局，各镇（街道）要成立相应的整治工作领导小组，具体负责民办幼儿园监管及整治工作。各镇（街道）要关注辖区内在办民办幼儿园的总体情况，及时掌握和反映民办幼儿园的发展动态。针对申请开办的幼儿园，要与教育主管部门同步到实地察看审核，符合办园条件，及时签署意见；不符合办园条件的，要牵头负责，予以停办、取缔，有效维护民办幼儿园秩序。

（二）明确各部门职责

    1、教育部门是民办幼儿园的主管部门，要认真贯彻学前教育有关政策，制定民办幼儿教育发展规划并组织实施。要完善民办幼儿园的各项管理和评估制度，承担对民办幼儿园的业务指导。培养和培训民办幼儿园园长、教师，建立、完善民办幼儿园园长、教师资格审定制度。加强对民办幼儿园的监督管理和科学指导。
2、住建部门负责对民办幼儿园建筑、设施及附属物安全状况监管，指导幼儿园做好园舍安全检查鉴定工作，并对园舍安全鉴定及验收情况予以核实，依法督促幼儿园定期检验、维修和更新幼儿园相关设施设备。
3、公安部门要了解掌握幼儿园及周边治安状况，指导幼儿园做好校园保卫工作，及时依法查处扰乱校园秩序、侵害师生人身、财产的案件，帮助幼儿园处理校园突发事件。

4、消防部门负责民办幼儿园园舍的建筑消防安全审核和验收，指导民办幼儿园开展消防安全教育和管理，依法对民办幼儿园遵守消防法律、法规情况进行监督检查。

5、交警部门负责组织开展校车安全技术检验、校车驾驶人审验及安全教育，办理校车登记和驾驶人准许驾驶校车签注。加强校车路面运行监管，实时监控，及时掌握各种情况，依法打击违法使用校车标牌的行为，查处校车及驾驶人交通安全违法行为。依照管理职责和权限，做好校园门口及其周边道路交通安全设施的排查、设置与维护工作。建立校车户籍管理档案和校车及驾驶人交通安全违法行为查处与抄告制度。配合教育部门和学校定期对学生进行交通安全教育。

6、卫生部门负责检查指导民办幼儿园做好卫生防疫和卫生保健工作，落实疾病预防控制措施。

7、物价部门要加强对民办幼儿园收费的管理和监督检查，引导幼儿园建立健全收费管理制度，自觉执行国家收费政策。

8、交通运输部门负责客运企业提供接送学生服务的监管，合理规范农村客运线路，采取有效措施提升农村公路通行安全技术标准。加强对承担接送学生运输企业的管理，强化运输企业从事农村客运车辆（包括周末班车）、驾驶员的资质审查。会同交警部门对校车运行路线进行审核。依法打击接送学生的非法运营行为。

9、安监部门负责将民办幼儿园安全监管工作列入安全生产目标责任考评内容。

10、食品药品监督管理部门负责各学校（含托幼机构）食堂餐饮服务的许可和监督，各食堂餐饮服务食品安全的量化考评。
二、规范办园行为，确保办园质量

（一）严格准入制度。国家机构以外的社会组织或者个人，利用非国家财政性经费在本区举办民办幼儿园的，必须参照《城厢区民办幼儿园评定标准》，由举办者向区教育局及所在镇（街道）书面申请报告，区教育局会同镇（街道）实地查看后，在申请期限内以书面形式作出是否同意的决定。同意筹设的由区教育局发给筹设批文，不同意筹设的应书面说明理由。举办者在筹设期限内按《城厢区正式设立民办初级中学、小学、幼儿园学校办理规程》要求，及时向建设等相关部门申请评估验收，验收合格后，向区教育局上报相关材料，区教育局按办理规程予以受理、审核、评估，符合规定要求的给予审批并发给办学许可证；不符合规定要求的，出具《不予行政许可决定书》，退还窗口受理人员并向申办单位或个人书面说明理由。凡未经审批许可，任何单位和个人不得举办民办幼儿园。

（二）严格过程管理。各部门要各负其责，按相应的标准，每学期开学前后对民办幼儿园逐园、逐项进行一次检查：1、对已审批的民办幼儿园发现问题立即下达整改通知书，限期整改到位。经整改验收符合办园条件的予以确认，限期整改不到位的民办幼儿园，依法进行行政处罚，并上报区民办幼儿园秩序整治工作领导小组。2、对经教育部门同意筹办的民办幼儿园，住建、消防、食药监、卫生等各相关部门要及时对办学条件予以审核、验收，符合设置标准的，及时发给相关证件或出具验收合格证明；不符合设置标准的，要告知举办者理由，并上报区民办幼儿园秩序整治工作领导小组。3、对不具备办园条件或已责令停办仍在继续开办的民办幼儿园，依照安全工作属地管理原则，各镇（街道）要及时上报民办幼儿园秩序整治工作领导小组，并协同区教育局严格按照行政处罚程序，尽快立案，调查取证，送达处罚决定书；在区政府的统筹领导下，牵头并协同教育、公安、消防、卫生、交警、建设、安监等民办幼儿园秩序整治领导小组成员单位开展联合执法，在非法办园初期坚决予以制止，力争做到早发现早取缔。
（三）严格实行年检制度。区教育行政部门对已审批民办幼儿园执行年检制度，并把年检复查结果进行网上公布，接受社会监督。各相关部门应在同年度12月份之前把同年度民办幼儿园各类检查情况报区教育局，区教育局对全区民办幼儿园进行全面年检评估。对基本合格等级以下的，要加强督促整改，直到问题解决、隐患消除。

（四）严格规范收费行为。民办幼儿园收费实行办园成本核算、报备、审核和公示制度，严禁人为抬高成本，高价收费。对不合理的收费和乱收费行为，物价部门要坚决查处。幼儿园不得以开设实验班、特色班和兴趣班等为由收取额外费用，不得收取与幼儿园挂钩的赞助费、支教费。
三、依法加强监管，促进健康发展

（一）严格实行安全防范制度。根据教育部、公安部等十部委《中小学幼儿园安全管理办法》（教育部[2006]第23号令），各镇（街道）、区直有关部门应按照职责分工，依法负责幼儿园安全工作，完善安全防范制度，履行幼儿园安全管理职责。各镇（街道）要对本辖区内新开设民办幼儿园切实加强监管，掌握民办幼儿园发展动态，及时制止非法办园行为，消除不安全因素。

（二）加强民办幼儿园内部管理。民办幼儿园要坚持社会主义办园方向，全面贯彻党的教育方针，认真贯彻《幼儿园管理条例》、《幼儿园工作规程》、《幼儿园教育指导纲要》等法律法规和政策规定，推进幼儿园实施素质教育，全面提高民办幼儿园保教质量；严格按照《中小学幼儿园安全管理办法》（教育部令第23号）有关规定，建立健全房屋、设备、消防、交通等安全防护和检查制度，规范食品、药物管理制度和幼儿接送等制度，落实安全责任，防止发生各种意外事故；加强校车和驾驶员的日常管理和交通安全教育，确保幼儿、教职工的人身安全和财产安全；按照《中华人民共和国教师法》的有关规定，聘用合格幼儿教师；加强师资队伍建设，强化师德师风教育，并为其聘用的全体教师提供培训、进修、学习提高的机会和时间、经费保证；禁止在幼儿园从事违背教育规律的实验和活动。
（三）完善督导评估机制。各级政府教育督导机构要将学前教育事业发展、经费投入、设施设备、师资队伍建设、整治无证幼儿园、规范办园行为等内容作为教育督导的重点，纳入政府教育工作督导评估内容，加强对学前教育的监督、检查和评估、指导。区教育局要定期组织检查，发现民办幼儿园出现的问题，要及时上报区民办幼儿园秩序整治工作领导小组，在区政府的统一领导下，相关部门通力协作，采取有效措施加以解决，确保我区学前教育事业规范健康有序发展。

附件：城厢区民办幼儿园秩序整治工作领导小组

附件

城厢区民办幼儿园秩序整治工作领导小组

组  长：黄美光（区政府副区长）

副组长：陈  进（区府办副主任，主任科员）

        刘永贤（区教育局局长）

        俞学军（区政法委副书记、综治办主任）

        田林华（区安监局局长）

成  员：翁  东（区公安分局副政委）

        吴金世（区卫生局副局长）

        翁一雷（区工商局副局长）

        郭秋桥（区交警大队大队长）

        林建兴（区交通运输局副局长）

        徐  彬（区消防大队大队长）

        蔡东明（区物价局主任科员）

        黄志汉（区住建局副局长）

        林东波（食品药品监督管理局城厢分局副局长）

        佘智敏（区教育局副局长）

        刘向阳（区教育督导室副主任）

        蔡玉坤（龙桥街道党工委宣传、统战委员）

        吴敏红（霞林街道党工委宣传、统战委员）

        蔡金平（凤凰山街道党工委宣传、统战委员）

        黄雪峰（华亭镇党委宣传、统战委员）

        林天虎（常太镇党委宣传、统战委员）

        黄永国（灵川镇党委宣传、统战委员）

        黄  敏（东海镇党委宣传、统战委员）

	  莆田市城厢区人民政府办公室            2014年11月17日印发

- 1 -